
一、资产评估增减值的会计处理

1.改制企业资产评估价值经资产管理部门确认后，在评估结果有效期内，按确认

结果调账。调账日为办理产权转移手续之日。改制企业在资本公积科目下，增设

法定资产重估增值明细科目，核算企业评估确认的净资产与账面净资产的差额。

2.流动资产、长期投资、在建工程以及无形资产等，应按评估确认的价值与账面

价值的差额，借或贷：有关资产科目，贷或借：“资本公积——法定资产重估增

值”科目。

3.固定资产，应按评估确认的固定资产原值与账面原值的差额，借或贷：“固定

资产”科目，按评估确认的固定资产净值与账面固定资产净值的差额，贷或借：“资

本公积——法定资产重估增值”科目，按固定资产原值与净值调整差额，贷或借：

“累计折旧”科目。

4.在评估结果有效期内，改制企业的固定资产、无形资产等发生价值摊销的，根

据该资产按评估确认价值计算的摊销额（折旧额）调整资产评估价值。

由于该部分涉及到企业所得税的调整问题，即资产评估增值部分所计提的折

旧不得在所得税税前抵扣，作该部分会计处理时，应首先考虑对企业所得税的影

响。

5、在实际帐务处理过程中，如何将评估增减值一一计入到单项资产价值中去，

涉及的工作量相当大，实际处理时可考虑按照税法规定采用综合调整办法。即将

资产分类处理，如房屋建筑物评估增值时，可在固定资产房屋建筑物明细帐部分

单列一项改制时评估增值明细项目；如机器设备评估减值，可在固定资产机器设

备明细帐部分单列一项改制时评估减值明细项目。

因资产评估而引起相关资产价值的增减变化在实际帐务处理时可以有两种

方法：

第一种方法：企业选择按评估价值计提折旧，增值部分的折旧按递延税款处

理。

（1）将评估价值入帐时：



借：相关资产评估增值额

贷：资本公积

递延税款（评估增值额×所得税税率）

（2）计提折旧、使用或摊销，结转计入应纳税所得额时，其应交的所得税：

借：递延税款

贷：应交税金——应交所得税。

第二种方法：企业选择按评估价值计提折旧，增值部分的折旧在纳税申报时

做纳税调整。

（1）将评估价值入帐时：

借：相关资产评估增值额

贷：资本公积。

（2）纳税时，调整每一纳税年度的应纳税所得额，调整期限最长不超过 10

年。

有条件的企业，也可以按照每一项目的实际增减值情况逐项调整。

二、企业不良（实）资产核销的会计处理

1.改制企业对各类资产进行全面清理，编制财产清册。同时，对各项资产损失和

债权债务进行全面核实。对财产清查过程中发现的资产盘盈、盘亏、毁损、报废

等，应按现行会计制度规定调整有关资产账户。各项财产的净损失，借记“资本

公积——不良（实）资产损失”，贷记“待处理财产损溢”、“固定资产清理”。

2.尚未处理的潜亏和尚未弥补的亏损，借记“资本公积——不良（实）资产损失”，

贷记“待处理财产损溢”、“待摊费用”、“递延资产”、“利润分配——末分配利润”、

“待转销汇兑损益”。



3.按规定确认无法收回的账款，借记“资本公积——不良（实）资产损失”，贷记“应

收账款”、“其他应收款”。

4.按规定核销应付工资、应付福利费、住房周转金红字，借记“资本公积——不良

（实）资产损失”，贷记“应付工资”、“应付福利费”、“住房周转金”。

5.超过三年以上无法支付的应付账款，按规定转作资本时，借记“应付账款”，贷

记“资本公积——不良（实）资产损失”。
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